Merve Özçetin, "Batı ve Arap Şiir Eleştirmenlerine Göre Vahdetü'l-Kaside Meselesi", *Balikesir İlahiyat Dergisi* 12 (Aralık 2020), 155-192

⁶ Ebü Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe, *eş-Şî'ru ve's-şu'arâ* (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1423),1/75.

⁷ Ebü'l-Abbâs Abdullâh b. Muhammed el-Mu'tezz, *el-Bedî'*, (B.y.; Dâru'l-Cil, 1410/1990), 155; Ebü Alî el-Hasen b. Reşîk el-Ezdî el-Mesîlî el-Kayrevânî, *el-'Umde fi mehâsini's-şî'r ve âdâbih*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd (Kahire: Dâru'l-Cil, 1401/1998), 1/234; Ebü Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Saîd el-Hafâcî el-Halebî, *Sirru'l-fesâhâ* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1402/1982), 268

⁸ Ebü'l-Mehâsin Takıyyüddîn Ebü Bekr b. Alî b. Abdillâh b. Hicce el-Hamevî, *Hizânetü'l-edeb ve gâyetü'l-ereb*, thk. İsmâ Şekyû (Beyrut: Dâru'l-Bihâr, 2004), 1/329. (2 Cilt)

⁹ Ebü İdrîs el-İmâm el-Müeyyed-Billah Yahyâ b. Hamza b. Alî b. İbrâhîm el-Hüseynî el-Alevî, *et-Tırâz liesrâri'l-belâga* (Beyrut: el-Mektebetü'l-Unsuriyye, 1423), 2/173.

bulunmuşlardır. Bugün itibariyle bu sanata dair en çok kabul görmüş yaygın kullanım *tehallus* olmuştur.¹⁰

Arap dünyasında, Arap şairlerinin tehallus bağlamında divanlarının incelendiği görülür. Abbâs Senâ Hâdî, Ebû Temmâm (öl. 231/846) şiirlerindeki tehallus sanatını ele almıştır.¹¹ Muhammed Mehdî Huseyn ise Emevî şairi Kümeyt'in (öl. 126/744) şiirlerini söz konusu çerçevede araştırmıştır.¹² Bu sanatın Kur'ân'da var olup olmadığı da eskilerden beri tartışılmalıdır.¹³ Alâ Ahmed Hasen söz konusu sanatı Kur'ân-ı Kerîm'de aramış ve örneklerini de sunmuştur.¹⁴

Bazı beyitlerin şerhleri yapılırken çevirisi de büyük oranda metne yansıtıldığı için harfi tercümeyle ihtiyaç duyulmamıştır.

Mütenebbî'nin Tehallüs Sanatındaki Başarısı Hakkında Bir Varsayım

Mütenebbî hayatının dokuz yılını Hamdânî Emiri Seyfûddeve'nin (öl. 356/967) sarayında geçirmiştir. Seyfûddeve, Halep'te hüküm sürdüğü süre boyunca bir taraftan diğer Arap emirlikleriyle diğer taraftan da Bizans ordularıyla sürekli savaş halindeydi.¹⁷ Seyfûddeve gözünü budaktan sakınmayan savaş sevdalısı cesur biri idi.¹⁸ Onun bu yönü Mütenebbî'nin şiirlerine ilham verici olmuştur.

3. Örnek

Kabile reisleri, Bedr b. Ammâr ve Seyfûddeve derken Mütenebbî'nin methiye yolculuğunun bir sonraki durağı İhşîdîler hükümdarı Kâfûr olmuştur. Dokuz yıl süren Hamdânî saray şairliğinin ardından Mütenebbî, istemeyerek de olsa Mısır'a sığınmış ve h. 346 yılında Kâfûr el-İhşîdî'nin (öl. 357/968) himayesine girmiştir.²⁹ Seyfûddeve'de olgunlaştırdığı methiyelerine burada yenilerini eklemiştir. Mütenebbî Kâfûr'a methiye dizerken Seyfûddeve'ye yaptığı gibi onun ahlaki olgunluklarının yaratılışından geldiğini vurgulamak istemiştir.

*eş-Şî'ru ve's-şu'arâ*. Kahire: Dâru'l-Hadîs, 1423.
- İbn Mufrih, Muhammed b. Yahyâ. *Sûratu Seyfi'd-Devle fî şî'ri Ebî Firâs el-Hamdânî*. Mekke: Ümmü'l-Kurâ Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Bölümü, Yüksek Lisans Tezi, 1429.
- İbnu'l-Mu'tezz, Ebü'l-Abbâs Abdullâh b. Muhammed, *el-Bedî'*. B.y.; Dâru'l-Cîl, 1410/1990.
- Kartâcennî, Ebü'l-Hasen Henüddîn Hâzım b. Muhammed b. Hasen b. Muhammed. *Minhâcu'l-Bülegâ ve Sirâcu'l-Udebâ*. thk. Muhammed el-Habib b. Hûca .Beyrut: Dâru'l- Garbi'l-İslâmî, ts.
- Kayrevânî, Ebû Alî el-Hasen b. Reşîk el-Ezdî el-Mesîlî. *el-'Umde fî meḥâsini's-şî'r ve âdâbih*. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd. Kahire: Dâru'l-Cîl, 1401/1998.

- Kerîm, Hâşim. "Delâletü'l-hayvân fi şî'ri'l-gazel fi'l-asri'l-Emevî". *Mecelletu Tikrît li'l-'ulûm'il-insâniyye* 17/4 (Nisan 2010), 440-461.
- Keyyâlî, Sâmi. *Seyfüddeve ve asru'l-Hamdâniyyîn*. Halep: Matbaatu'l-Hadîse, 1939.
- Kudâme b. Ca'fer, Ebü'l-Ferec b. Kudâme b. Ziyâd el-Kâtib el-Bağdâdî. *Nağdü's-şî'r*. Konstantiniyye: Matbaatu'l-Cevânib, 1302.
- Maarrî, Ebu'l-Alâ. *el-Lâmiu'l-azîz şerhu dîvânî'l-Mutenebbî*. thk. Muhammed Saîd.